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BÁO CÁO 
Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2024,  

phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2024.  

 

 

Căn cứ vào Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính 

về việc Hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;  

Thực hiện công văn số 1238/UBND-TCKH ngày 08 tháng 5 năm 2024 của 

phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Bảo Lâm về việc báo cáo đánh giá tình hình thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng 

cuối năm 2024; 

UBND xã Yên Thổ báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng 

đầu năm 2024 như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

1. Công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy 

định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 

UBND xã tiếp tục thực hiện tuyên truyền sâu rộng các văn bản về Luật thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) trong các cuộc họp định kỳ của UBND 

xã để phổ biến trược tiếp đến thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ và các 

tổ chức chính trị xã hội, công chức xã và xây dựng Chương trình hành đông thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí hàng năm.  

2. Công tác lãnh đạo, chỉ  đạo xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình 

THTK, CLP và việc THTK, CLP của địa phương: 

UBND xã đã chỉ đạo các ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội và công chức 

xã thực hiện nghiêm túc theo Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 21/12/2012 của Ban bí thư 

Trung ương về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị quyết số 82/NQ-CP, ngày 

06/12/2012 của Chính phủ về chương trình hành động thực hiện Kết luận số 21-

KL/TW, ngày 25/5/2012 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Nghị định 

số 84/2014/NĐ-CP, ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 188/2014/TT-BTC, ngày 

10/12/2014 của Bộ tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP 

của chính phủ; Quyết định số 217/QĐ-TTg, ngày 13/02/2018 của Thủ tướng chính phủ 

về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. 

Triển khai quán triệt các văn bản quy định về công tác thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí của Đảng, nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn 



vị về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu lực quản lý, sử dụng 

kinh phí nhà nước, góp phần thực hiện tốt kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí năm 2024 của địa phương, từng bước nâng cao đời sống cho cán bộ, công chức. 

UBND xã đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với việc tổ chức 

học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, chống 

tham ô, lãng phí, quan liêu góp phần đưa thực hành tiết kiệm, chống lãng phí dần trở 

thành ý thức tự giác của cán bộ, công chức. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí: 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về các lĩnh vực công tác liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về công khai, đưa công tác công khai về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

thành nề nếp trong cơ quan và phát huy vai trò của thanh tra nhân dân trong việc giám 

sát chi tiêu nội bộ về công tác thực thành tiết kiệm, chống lãng phí. 

II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 

2024: 

1. Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí  trong các lĩnh vực; 

a) Thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong việc ban hành, thực hiện định mức, 

tiêu chuẩn, chế độ: 

Trong quá trình thực hiện dự toán kinh phí được cấp trên giao năm 2023, UBND 

xã phân bổ dự toán theo đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ theo đúng quy định của 

nhà nước. UBND xã đã thực hành tiết kiệm chống lãng phí như: hạn chế tổ chức hội 

nghị, hội thảo, tọa đàm, tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm, công tác phí, tiếp khách sử dụng 

văn phòng phẩm. 

b) Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lập, thẩm đinh, phê duyệt dự toán, 

quyết toán, quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn xã: 

UBND xã đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể triển khai tích cực điều hành ngân 

sách theo dự toán được phân bổ từ đầu năm, đảm bảo đáp ứng đầy đủ, kịp thời các 

nhiệm vụ chi thường xuyên cho bộ máy quản lý, chi cho con người, các chế độ cho các 

đối tượng chính sách xã hội. 

c) Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi 

lại và phương tiện làm việc tại cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước: 

Trong năm UBND xã chưa mua sắm tài sản để phục vụ công tác. 

d) Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng 

trụ sở làm việc, nhà ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng.  

Thực hiện tiết kiệm từ chủ trương đầu tư, tổ chức rà soát các danh mục đầu tư, 

tăng cường công tác thẩm định dự toán, thẩm tra quyết toán đã loại trừ chi phí không 

hợp lý, không tổ chức lễ động thổ, lễ khởi công, khánh thành các công trình xây dựng 

cơ bản.  

Trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc: Bảo trì và sử dụng hết diện tích trụ sở 

theo đúng thiết kế, không để lãng phí diện tích. 



đ) Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, khai thác, sử dụng tài 

nguyên thiên nhiên: Xã không có hạng mục này. 

e) Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng 

lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước:  

UBND xã thực hiện nghiêm túc thời gian làm việc, hầu hết cán bộ, công chức sử 

dụng thời gian làm việc có hiệu quả, không đi muộn về sớm, không sử dụng thời gian 

làm việc vào mục đích cá nhân. 

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phi:  

Trong 6 tháng đầu năm 2024 UBND xã chưa phát hiện có hành vi lãng phí. 

3. Phân tích, đánh giá: 

 Nhìn chung kết quả thực hiện quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

của cơ quan 6 tháng đầu năm 2024 thực hiện tốt và không có hiện tượng lãng phí mọi 

cán bộ, công chức đều đồng lòng với tinh thần tiết kiệm chống lãng phí trong cơ quan. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp về thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí 6 tháng cuối năm 2024: 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đẩy mạnh việc thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị 

của Trung ương về các giải pháp cụ thể liên quan đến công tác thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. 

Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, thường xuyên 

kiểm tra cải cách hành chính và thanh tra công vụ.  

Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra theo chương trình, kế hoạch nhằm 

phát hiện và xử lý nghiêm các vụ việc lãng phí. 

Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các định mức, tiêu chuẩn, chế 

độ trong các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đầu tư xây dựng, đất đai, chi tiêu ngân sách, tài 

sản công, tài nguyên thiên nhiên theo quy định mới để đáp ứng yêu cầu thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí, cải cách hành chính được kịp thời, đúng quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 

2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 ./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng TC -KH; 

- TT Đảng uỷ; 

- TT HĐND xã: 

- TT UBND xã; 

- Lưu: VP.  
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